M A N D A T V M  
A m p l i s s i m i R e c t o r i s .

OS ARMANDUS PRINCEPS De RO-  
HAN-VENTADOUR, Rector Universi-  
tatis Parisiensis, omnibus præclaræ Facul-  
tatis Artium Doctoribus ac Magistris,  
Salutem:

Notum facimus, Comitia generalia  
præclaræ Artium Facultatis, de rebus gra-  
vissimis, extra ordinem habitum iri apud  
Maturinenses, die Lunæ undecimâ hujus mensis, horâ septimâ  
matutinâ. Ita indiximus de consilij nostri sententiâ.

Datum in Ædibus nostris Sorbonæ Plessais, die Sabba-  
ti nonâ mensis Maij, Anno Domini 1739.

B2

Anno

**A**NNO Domini 1739. die undecimā mensis Maij horā septi-  
mā matutinā, habita sunt, extra ordinem, Comitia ge-  
neralia præclaræ Artium Facultatis, ex Mandato Amplissimi  
D. Rectoris, de ipsius consilij, hoc est ornatissimorum Procu-  
ratorum, sententiā, duobus ante diebus dato, ad Collegio-  
rum valvas & per Urbis compita affixo, atque etiam ad sin-  
gulos Magistros, quorum nota sedes fuit, per Apparitores  
circumlato.

*Postquam in Comitio communi quatuor Nationes eo  
Magistrorum numero, quanto vix unquam anteā, confite-  
runt, advenit ipse Amplissimus D. Rector. Et sic verba fecit:*  
**S**uperioribus Comitijs, statim erumpentes grati animi sen-  
sus effari, vix nobis licuit, Procuratores ornatissimi, Pro-  
ceres Academici. A Clarissimo Exrectore id petivimus offi-  
cij, ut interpretem se præbere vellet nostræ erga vos volun-  
tatis: quod ut eum rogaremus, non svasit solum amor in-  
illum noster; sed cum intelligeremus ipsius in hoc eodem,  
quod gerimus, sustinendo munere prudentiam vobis omni-  
bus non semel placuisse, ejus quoque vocem acceptissimam  
fore auribus vestris, nobisque ad conciliandos animos vestros  
aptissimam existimavimus. Quamvis autem tam fidelis a-  
pud vos internuntij poenitere nos profectò non debeat, pœ-  
niteret tamen silere nos diutiùs; vestroque beneficio gestiens  
animus continere se jam non potest.

Ita est certè, Academici Proceres, felix inter cæteros no-  
bis semper habebitur ille dies, quo vestris suffragijs eò sumus  
ejecti, ut ordini præcessemus amplissimo, quem tot lumina  
virorum & collata in Religionem ac Rempublicam tot me-  
rita nobilitavére. Suis enim Academia laboribus & Religi-  
onis & Reipublicæ causâ suscepis, nacta est quidquid habet  
splendoris. His Artibus titulos illos, quibus ab ipsis Regis  
cohonestata incedit, & jura præcipua, quæ in ipso Regis  
conspectu non evanescunt, & ipsa hæc, quæ gerimus, insi-  
gnia sibi comparavit.

Dum hæc autem loquimur, non excidit animo nostro  
nos ad unam tantum Academix partem verba nunc facere;  
sed quæ laudes ordini conveniunt universo, eas præclara hæc

Arti-

ORNA

Artium Facultas præcipuo jure sibi vindicat. Hinc quæ si ex incunabulis sese extulerunt cæteræ Facultates; hinc disciplinæ omnes, quæ ad tuendam tum Religionem, tum justitiam, tum corporum salubritatem comparatae sunt, velut ex uberrimo fonte oriuntur. Hæc nos, ut ita dicam, lacte suo nutritos, superioribus tradit disciplinis, quæ robustius ingenium & maturius postulant. Si autem hoc in Regno tot ab annis tantopere bonæ disciplinæ claruerunt, nonne illa lux exorta est præcipue ex ordine vestro, in quo civium animi ad præclara studia informantur? Efferent sese altius & uberiori efflorescent illæ Disciplinæ atque Artes, sub ejus intuitu Principis, qui suorum unicè studiosus, id demùm sibi gloriæ dicit, ut eorum ornamento consulat & felicitati. Depositis, cum primum licuit, armis, quæ sola sibi necessitas induerat, sustinuit victricem manum: neque rerum secundarum impetu raptus, sed ut hostium victor, sic sui potens, constitit in aspectu pacis, ad quam Europæ conciliandam ipso victoriarum cursu properabat. Quin etiam id justitiae existimatione est assecutus, ut illi ipsi quibus potestatis suæ vim incusserat, res suas componendas ejus arbitrio permitterent. Vicit igitur hostium suorum non copias solùm, sed animos: quo vincendi genere nullum præclarus potest, nullum jucundius inveniri. Consecrat Religionis amor tantas Principis virtutes: ea res omnes prout re verâ sunt, ita ipsi intuendas objicit: nihil ei quidquam videtur majus, quam quod Religioni decorum est: quidquid illa commendat, id ipsi magnum, id regium, id summâ ope expetendum videtur. Neque dubium fuerit vobis, quin ejus in animum curamque penitus descenderit hodierna hæc deliberatio, cum hic inter nos agatur causa Religionis, quæ ab ipsius sinu divelli nunquam potest.

Sentio, Academicci Proceres, jam unumquemque vestrum præcipere cogitatione postulationem illam, quâ nos à pluribus Viris Academicis provocati, Comitia hæc indiximus. Statim atque nobis delata est, illam diligentissime expendimus, remque, prout ejus magnitudo postulabat, cum Procuratoribus ornatissimis communicavimus.

C

Vno

Uno omnes ore censuerunt; præsatæ petitioni esse annuen-  
dum; atque idcirco quæ primùm indicenda esse, extra or-  
dinem, præclaræ Facultatis Comitia, quibus tanti momenti  
negotium tractaretur.

Hujusce autem postulationis duo præcipua capita sunt;  
alterum, ut Nationibus, ex quibus constat præclara Facul-  
tas, suam liceat aperire sententiam de ea provocatione, quam  
anno millesimo septingentesimo decimo octavo, die quinto  
Octobris, Academia interposuit à Constitutione *Vnigenitus* ad  
futurum generale Concilium, deque his actis, quæ hanc  
provocationem, aut antecesserunt, aut subsecuta sunt, qua-  
tenus ad Nationes præclaræ Facultatis, aut hæc provocatio,  
aut ejusmodi acta pertinent; alterum verò, ut ijsdem Nati-  
onibus liceat de obsequio Constitutioni *Vnigenitus* præstan-  
do quid sentiant, exponere.

Nemo vestrum ignorat, Academicci Proceres, si quid  
alicujus Ordinis nomine constitutum fuerit, eam censeri pos-  
se corporis universi sententiam, donec ab eodem ordine un-  
de profectum est, recissum fuerit & abrogatum.

Frustra objecerit aliquis, Provocationum actis, quæ anno  
millesimo septingentesimo decimo octavo, tum facultatum,  
tum Nationum, ac demùm totius Academiæ nomine insti-  
tutæ sunt, non id juris sanciri, ut ij, qui tunc temporis in  
artium Facultatem nondum adscripti erant, eadem provo-  
catione teneantur: quo fit ut ejusmodi actum, cuius ipsi nul-  
lo modo participes fuerunt, à se rescindi & revocari, si ver-  
borum vis & pondus attendatur, dicere non queant. Id  
verò ita se haberet, si de re aliqua inter privatos eorum no-  
mine contracta ageretur. Sed, ut supra dictum est, non  
singulorum ea provocatio, sed universorum fuit, qui primò  
nationatim conjuncti, communi deinde provocacionis Aca-  
demiae vinculo universum corpus obstrinxere. Itaque & ad  
universos & ad singulos, qui in præclarâ Facultate censemur,  
pertinet hodierna deliberatio.

Anno quidem millesimo septingentesimo vigesimo, au-  
thoritate regia sancitum fuit, nullius effectus esse habendas  
*Appellationes*. Sed vestri erga Ecclesiam obsequij signifi-  
candi

candi Facultas minimè adempta Vobis est, & quid de illa Academiac provocatione sentiretis, palam, pro vestra parte, declarandi: imò & hanc provocationem revocare vobis licet, & quam obedienter Ecclesiæ Decretis pareatis, manifestò comprobare.

Anno millesimo septingentesimo decimo octavo de Constitutione *Unigenitus* exarserant vehementissimæ contentiones; spargebatur passim rumor, in damnatis Propositionibus sanctissima Religionis dogmata contineri, earumque damnatione, & Patrum & Scripturæ sacræ verba ipsa repudiari; quin & sacrorum Codicum lectione Fidelibus interdici; Sancti Augustini doctrinam, & divi Thomæ sententiam, de Gratia & Prædestinatione possundari; primum & maximum de Divino amore præceptum, & sancti Caroli de administranda Pænitentia Regulas impugnari; subrui funditus Ecclesiæ Gallicanæ Decreta & Libertates. Quidam à Constitutione alieni, sed paulò verecundiores, palam ferebant eam, si minus fidei, morum, doctrinæ & Ecclesiasticæ disciplinæ planè adversam, ex ipso tamen habitu obscuram esse; neque in tanto Propositionum numero satis discerni, quonam vulnere singulæ laborarent. Strepebat igitur passim Gallia clamoribus, ad quos quorūdā etiam Ecclesiæ Præfatum vox accesserat: his partibus fese adjunxerat Cardinalis Eminentissimus, qui & virtutum suarum, & sedis suæ authoritate, Academiac oculos in se converterat. Quin etiam illo quasi æstu rapi visa est ipsa Theologiæ Facultas.

In hac inclinatione rerum ad provocationem lapsa est Academia. Viginti jam & amplius anni intercesserunt: quid autem artulit illa temporum series? Clementi Undecimo tres deinceps Summi Pontifices successere. Omnes Antecessoris sui judicium confirmarunt, & ipsius vestigia secuti nulli occasio defuerunt, ut disseminatas adversus Constitutionem columnias obtererent. Modò declaraverunt, Constitutionis *Unigenitus* eam esse præcipue mentem, ut damnati jam & profligati in Bajo & Jansenio errores, iterum cunfoderentur: modò Sancti Augustini de Gratia & Prædestinatione doctrinam, ab Apostolica Sede laudatam toties & approbatam, multo etiam firmatam Concilijs, non modò non ullo afflato violari, sed

ri, sed nunc etiam maximè vigere sub ipsis summorum Pontificum oculis, eamque in celeberrimis Romanæ Civitatis Scholis præcipuo jure dominari: modò Sancti Thomæ sententiam, quām latè patet Ecclesia Christiana, omnium veneratione prosequendam esse. Quorumdam verò temeritatem, qui passim jactabant ex damnatis Propositionibus plurimas aut ex Scriptura sacra, aut ex Patrum scriptis ad verbum expressas esse, quantā vehementiā insectati sunt. Primum illud & maximum omnium præceptorum, quam necessitatem, quam vim haberet, ipsi palam verbis scriptisque docere nunquam desierunt. Neque id obscurum est, Romæ non segniùs quām usquam terrarum typis mandari, in vulgus edi, animarumque Pastoribus commendari Sancti Caroli Regulas, ex quibus Pœnitentiæ administratio componatur.

Quænam fuit Episcoporum de Apostolica Constitutione sententia, quis animus? Nullus omnino inventus est apud exterias Nationes, quæ Catholicā fide continentur, qui non Decretum illud Fidelium obsequiō & obedientiā colendum esse crediderit. Galliæ, ubi natus est error, Præfules, præter admodum paucos, in eo consenserunt, ut in Diplomate Pontificio sanam Ecclesiæ doctrinam agnoscerent. Neque calumnijs, quæ temere volitabant, deterriti, imò accensi magis & erecti, jam anno 1714. cùm suæ quisque Dioceſeos Fidelibus Constitutionem proponerent, quò falsis malvolentia occurrerent interpretationibus, Pastorale Documentum promulgarunt.

Anno millesimo septingentesimo vigesimo, ut dissidentes animi magis ac magis revocarentur, novas expositiones in vulgus, ediderunt. Documenti Pastoralis ea præcipue mens fuerat, ut verus ac germanus Constitutionis sensus explanaretur: in expositionibus id consilij fuit, ut innotesceret falsam à quibusdam conflari Constitutioni invidiam, quasi libertati Scholarum & sanæ doctrinæ infesta esset, sacrorumq; Librorum lectione Fidelibus interdiceret. Utrobique nihil prætermissum est, quò vani ac nimis anxij quorumdam metus sedarentur, & planum fieret, jura Regni & Ecclesiæ Gallicanæ Libertates nullo modo tentari.

In hoc

In hoc tanto, tam venerabili, tam valido & efficaci suffragiorum consensu, quis Ecclesiæ vocem non agnoverit? Petri Successores, Episcoporum Corpus, quibus fidei depositum creditum est, quibus ut omnes docerent gentes Christus ipse mandavit, quibus dicto nos audientes esse jussit; quibus denique omnibus diebus ad consummationem saeculi affuturum se pollicitus est, iij sententiam dixerunt, debitam communī ipsorum voci obedientiam denegare, quām perversæ, quām præcipitis esset audacia?

Nos verò, Academici Proceres, id Majorum nostrorum exemplo fateamur: quantocumque & doctrinæ, & virtutis, & famæ fastigio subnixæ sint Academiæ, nunquam tamen eā fuerunt auctoritate, ut de ijs quæ spectant ad fidem, quasi è superiori loco judicarent. Prolato semel ab Ecclesia judicio, obedire, obsequi, earum semper fuit; definire, decernere, ad Episcopale Corpus sacro quodam & intacto jure pertinet.

Neque nobis quisquam responderit, dogmatico Sanctæ Sedis Apostolicæ Decreto non teneri Fideles, nisi ab universo Episcopali ordine clarè, liberè, unanimi consensu nullâ relictâ dubitandi ratione acceptum fuerit; nisi prævio iudicio, re etiam atque etiam ad normam juris inquisitâ, ita ut non ex præjudicatis opinionibus, sed ex natura rei, certisque & indubitatis principijs sententia feratur. Absit quidem, ut quisquam aut sentiat aut dicere audeat, ad ferendum de ijs quæ pertinent ad fidem judicium, nullam inquisitionem, considerationem, libertatem requiri. Sed Christi promissis freti, ita sentire, ita dicere debemus, si quid Episcopalis ordinis voce sanctum est, id respuere auribus Fideli cuilibet omnino fas non esse. Sic fore promissum est, ut portæ Inferi nunquam prævalerent: nunquam ergo invalescat tanta pestis, ut seu vi, seu negligentia, seu fraude prævaleant. **E**piscoporum Corpori Christus adest, Christus Sapientia Patris, Christus æterna Veritas: quatenus veritas præstò est, ut ab erroribus amoveat, quatenus sapientia, prælucet ipsis, ut quæ docuit, certâ viâ consequantur. Statim atque Episcopalis ordo cum ipso Capite conjunctus aliquid circa fidem decre-

D

vit,

vit, statim atque sacrum illud Corpus, Interpres Divinæ vocis ac cælesti Spiritu afflatum, obedientiam postulat, tum veri Fideles nihil dubitant; in Episcopali Corpore unitatem vident: in quo Episcopi consentiunt, dissentire nefas putant; sciunt quippe ad Episcopos pertinere has voces, *Qui vos audit, me audit*, sciunt eum qui Corpori Episcopali opem suam pollicitus est, neque Episcopis, neque sibi, si Episcoporum vestigijs insistant, defuturum; atque ut Pastoribus in Christi promissis tutissimum semper est præsidium, ita sibi in fidei simplicitate arcem fore inexpugnabilem. *Quocumque modo*, ajebat Bosquetius (1.) fiat ut Ecclesia consentiat, transacta plausu res est: neque enim fieri potest unquam, ut Ecclesia Spiritu veritatis instruta, non repugnet errorio. Deus, inquit alio loco, ita versat animos, ita in eis dominatur, ut in aspectali & perpetua Successorum Apostolicorum communione, sana & incorrupta doctrina semper victrix evadat.

His quasi potentissimis telis expugnatæ mentes felicem illam in Gallia rerum mutationem ediderunt, quæ totius Ecclesiæ plausu excepta est. In toto Episcopali ordine vix unum & alterum reperias, cuius metum ac suspicionem, visibilis auctoritas non evicerit. In universo orbe Catholico Academia nulla est, quæ obsequio significando defuerit: quin etiam Gallicanæ quædam Academiæ, ut Parisiensis exemplum in provocando secutæ fuerant, ita ipsi in revocanda provocatione exemplo præiverunt; & Theologica Facultas, quæ cum multis nominibus conjuncta vobis est, tum gravissimâ in ejus modi rebus auctoritate pollere debet, ipsa vobis prætulit facem, ipsa quod iter ingrediendum vobis esset, dux præmonstravit. Quot Congregationes siue Sæculares, sive Regulares, primo torrentis æstu, in transversum abreptæ, re maturius perpensâ & cognitâ ad relâtam semitam redierunt.

Num igitur, sola hæc nostra Societas in provocatione persistaret? Num solitariæ cuiusdam contumaciæ crimen subire animo obstinaremus?

*Quod si Constitutionem tam apertè tutatur spiritualis*

(1) *Defensio Declarat: Cleri Gallicani de Ecclesiastica potestate. Lib. 3. cap. 2.*

*aucto-*

auctoritas, ipsi quoque potestas temporalis non aperte minus patrocinata est. Id quidem summā ope moliti fuerunt Constitutionis Adversarij, ut in Catholicas gentes omni aditu, cuniculis omnibus animorum suorum sensus obreperent. Quænam tamen Catholica, gens ab eo descivit obsequio, quod Ecclesiæ Decreto debetur? Et in Gallia quidem, Regia authoritas, observatis religiosè ijs Institutis, quæ erga Pontificum Decreta ante hac usurpata fuerunt, Constitutionem *Unigenitus* statim amplexa est, eamque pro tenore suo jussit observari. Quam funditus Regia Majestas provocationes *Unigenitus* anni 1720. Edicto sustulerit, jam commemoravimus. Ibi aperte sanctitur, Constitutionem hanc, tanquam Ecclesiæ Regnique legem habendam esse; ibi provocations tolluntur, ipsas nullius effectus esse declaratur; ibi edicitur, ne quis Regi Subditus provocationibus utatur, ne quis Judex earum ullam habeat rationem.

Anno millesimo septingentesimo trigesimo, novo insuper Edicto jubentur omnes Regni Cives, cujuslibet conditionis, eam Constitutioni præbere observantiam, eam obedientiam, quæ Ecclesiæ universalis circa doctrinam iudicio præbenda est; quo quidem Edicto alterum anni millesimi septingentesimi vigesimi Edictum corroboratur. Utrumque in omnium Parliamentorum Tabulas relatum.

Constat itaque in eo consentire utramque potestatem, ut id auctoritate suâ tueantur, quod à plurimis vestrū exoptatum, vobis ego, & ex ipsorum votis, & ex animi mei sententiâ sum propositurus.